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SLOVO STAROSTY 

Je po volbách. Výsledky beru osobně jako ocenění naší 
dosavadní osmileté práce a jako důvěru v naše kandidáty. V 
pondělí 24. října 2022 proběhlo ustavující zasedání 
zastupitelstva města Netolice, které zvolilo "staronové" 
vedení (Radu města) v tomto složení: starosta - Mgr. 
Vladimír Pešek, místostarostka - Helena Matějeková, radní - 
Dušan Dragoun, Ing. Vladimír Soukup a Miroslav Baloušek. 
Chtěl bych tímto ještě jednou poděkovat občanům Netolic za 
důvěru, kterou jste nám dali ve volbách.

Stejně jako loni si Vás dovolím poprosit o následující: 
buďme slušní a ctěme prosím Ústavu a Listinu základních 
práv a svobod a braňme jejich obsah a jejich hodnoty. 
Nenechme se jako společnost rozdělovat, segregovat a 
diskriminovat. Buďme doopravdy slušní, nenechme se 
nikým ohýbat a ctěme svobodu a názory druhých. 

Na závěr si dovolím popřát všem šťastné, klidné a pohodové 
prožití svátků vánočních, dětem hodně dárků a radosti pod 
stromečkem a nám všem hodně zdraví a klidu v roce 2023.

Mgr. Vladimír Pešek

Foto Ivan Janota 

Město Netolice zve seniory od 70 let věku 

na vánoční posezení 

s pohoštěním a hudebním vystoupením 

dne 14. prosince 2022 od 14:00 hodin 

v sále Základní umělecké školy 

v Netolicích
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VÝSLEDKY VOLEB 2022

Výsledky voleb do zastupitelstva města Netolice 
23. – 24. 9. 2022
V Netolicích kandidovaly 3 volební strany – Společně za 
Netolice obdržela 2 754 hlasů a získala 3 mandáty; strana 
Nezávislí pro Netolice získala 6 920 hlasů a 8 mandátů; 
strana ODS dostala 3 630 hlasů a 4 mandáty. Ve volebním 
seznamu bylo zapsáno 2010 voličů. Vydáno bylo 989 obálek 
a odevzdáno 988 obálek, platných hlasů 13 304 a volební 
účast 49,20 %.

Zvolené zastupitelstvo
Miroslav Baloušek, Bc. Lucie Bedlivá Reidingerová, Mgr. 
Jindřich Boura, Dušan Dragoun, Ing. Václav Filištein, Jiří 
Hrubý, Vladislava Keclíková, Ing. Jan Kuliš, Ing. Jitka 
Maroušková, Libor Matásek, Helena Matějeková, Mgr. 
Vladimír Pešek, Pavel Reindl, Ing. Vladimír Soukup, 
Jindřiška Šandová
Voleb do Senátu se v prvním kole v Netolicích zúčastnilo 761 
voličů a v druhém kole odvolilo 286 občanů.

VOLBA PREZIDENTA ČESKÉ REPUBLIKY 

INFORMACE PRO VOLIČE

První kolo volby prezidenta České republiky se bude konat 
ve dnech:
- pátek 13. ledna 2023 od 14:00 do 22:00 hodin 
- sobota 14. ledna 2023  od 08:00 do 14:00 hodin

Druhé kolo volby prezidenta České republiky se bude konat 
ve dnech:
pátek 27. ledna 2023 od 14:00 do 22:00 hodin
sobota 28. ledna 2023 od 08:00 do 14:00 hodin

Hlasování na území města Netolice bude probíhat v 
ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLE v Bavorovské ulici č. 
p. 456 pro všechny 4 volební okrsky. 

Voličem je:
ź občan ČR, který nejpozději 14. ledna 2023 dovrší věku 18 

let
ź ve druhém kole pak i občan ČR, který nejpozději 28. 

ledna 2023 dovrší věku 18 let

Volič musí ve volební místnosti prokázat svou totožnost a 
státní občanství platným občanským průkazem, platným 
cestovním pasem, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky, cestovním průkazem. 

Hlasování do přenosné volební schránky – volič může ze 
závažných, zejména zdravotních, důvodů požádat obecní 
úřad a ve dnech voleb okrskovou volební komisi o to, aby 
mohl hlasovat mimo volební místnost do přenosné volební 
schránky. O přenosnou volební schránku je možné požádat 
na PODATELNĚ nebo MATRICE městského úřadu nebo 
telefonicky – 388 324 522, 388 324 267.

Rozdělení volebních okrsků:

Okrsek č. 1 je určen pro voliče bydlící v ulicích:
9. května, Družstevní, Obecní, Pivovarní a Tržní

Okrsek č. 2 je určen pro voliče bydlící v ulicích:
Budějovická, Dolní Mlýnská, Gertruda, Koželužská, 
Mírové náměstí, Na Valše, Pod Jánem, Ptáčník, Radní, 
Ryneček, Staré Město, U Maxů, Václavská a Vodňanská

Okrsek č. 3 je určen pro voliče bydlící v ulicích:

Hornická, Na Bahnech, Nádražní, Na Vyšehradě, Triumf, 
Zahradní a Tyršova

Okrsek č. 4 je určen pro voliče bydlící v ulicích:
Bavorovská, Gregorova, Horánek, Na Horánku, Hořejší 
Mlýnská, Mnichská, Příční, Školní, Za Potokem, U Mnichu, 
Za Mnichem, Brusný mlýn, Grejnarov, Kratochvíle, Na 
Myslivně, Na Pekle, Na Slouních, Petrův Dvůr, Podroužek, 
Švarcenberk a U Ambrože

DÁREK OD SPOLEČNOSTI EKO-KOM – 

PLÁNOVACÍ KALENDÁŘ 2023

Společnost EKO-KOM se zabývá provozem systému třídění 
a využití odpadů z obalů. Do systému jsou zapojeny různé 
průmyslové podniky, ale také mnohá města či obce. Součástí 
tohoto systému je i Město Netolice, a to na základě 
dlouholeté smlouvy. Město Netolice má od společnosti 
EKO-KOM bezúplatně zapůjčenu většinu barevných 
kontejnerů umístěných na území města. Město od uvedené 
společnosti také získává finanční odměny, které jsou závislé 
na množství vytříděných obalových odpadů. Regionální 
manažerka společnosti EKO-KOM Ing. Pravdová pro 
občany našeho města připravila drobný dárek – plánovací 
kalendář na rok 2023, který vám může zároveň pomoci s 
tříděním odpadů do barevných kontejnerů. List kalendáře 
naleznete vložený do výtisku zpravodaje. 
Příjemný čas vánoční a hodně zdraví do nového roku 2023 
přeje odbor hospodářský a životního prostředí Městského 
úřadu Netolice.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Starosta města Netolice Mgr. Vladimír Pešek přivítal dne 4. 
11. 2022 v obřadní síni Městského úřadu v Netolicích nové 
občánky našeho města, kterými jsou:
Sofie Jirkovská, Nikol Nečadová, Tereza Nečadová, 
Štěpán Růžička, Leontýna Bromová, Kristýna Járová, 
Františka Kočerová, Nicol Anna Prenerová, Jiří 
Rotbauer, Viliam Sháněl. 
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PŘIHLÁŠENÍ NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 

Prosíme zájemce o uvítání svých dětí jako nových občánků 
města Netolice, aby se k vítání občánků přihlásili na matrice 
MěÚ Netolice – telefonicky na tel. č. 388 324 267, mobil: 
607 191 411, e-mailem: mu.matrika@netolice.cz,  nebo 
osobně. 
 

ZLATÉ A DIAMANTOVÉ SVATBY

Prosíme občany našeho města, kteří oslaví zlatou nebo 
diamantovou svatbu, a přejí si, aby se Město Netolice 
připojilo ke gratulantům, aby sdělili matrice MěÚ Netolice 
její termín.  

NÁVŠTĚVY SENIORŮ

V adventním čase navštěvujeme seniory našeho města, kteří 
jsou umístěni v domovech pro seniory nebo jiných ústavních 
zařízeních mimo Netolice. Prosíme proto o sdělení, v jakém 
zařízení se Váš rodinný příslušník, soused nebo známý 
zdržuje. Rádi mu uděláme radost malou pozorností. Sdělení 
prosíme na tel. č. 388 324 267, 607 191 411, nebo osobně na 
matrice Netolice. 

Jana Borovková, matrikářka MěÚ Netolice

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych poděkovala všem, kteří přišli k volbám do 
městského zastupitelstva. Chtěla bych touto cestou 
poděkovat i všem voličům, kteří volili kandidátku ODS. Vaší 
podpory si velmi vážím a naši členové i já uděláme všechno 
pro to, aby Vaši důvěru nezklamali. 
Přeji Vám všem poklidné svátky vánoční a hodně zdraví po 
celý příští rok.

Ing. Jitka Maroušková, zastupitelka města

BEZ KOMENTÁŘE …  

CHARITA

ČINNOST FARNÍ CHARITY ZA ROK 2022

Vážení spoluobčané města Netolice a blízkého okolí. Za naši 
Charitu bychom chtěly moc poděkovat všem, kteří s námi 
spolupracují a přinášejí nám věci, které ještě mohou 
posloužit ostatním potřebným lidem. Tyto pak můžeme 
nabízet za minimální částku těm, kdo nás navštíví.  Zároveň 
pak chceme moc poděkovat Městskému úřadu Netolice za 
nové prostory, které nám byly nabídnuty a kde naši činnost 
můžeme provozovat. Velice nám to pomohlo. 

Výtěžek z naší činnosti pak dále věnujeme:
Fond ohrožených dětí – Klokánek 
Helppes – výcvik pejsků pro slepce a postižené 
Lumen Christi – slepci 
Žlutý Petrklíč – Lomec
Domov sv. Linharta – Chelčice 
Hospic – Prachatice 
Domácí Hospic – Prachatice 
SDH Netolice, SDH Petrův Dvůr  
Spolek invalidů Netolice 
Ostatní věci, které nám zůstanou, věnujeme Diakonii 
Broumov, které si několikrát za rok odvezou.                       
Pomalu se nám blíží konec tohoto roku, proto bychom chtěly 
popřát všem spoluobčanům krásné a spokojené vánoční 
svátky a do Nového roku 2023 hodně pevného zdraví, 
spokojenost a Boží požehnání.
Ještě jednou vám všem díky za spolupráci s námi a budeme 
se na vás zase těšit v roce 2023 každé úterý od 14,00 - 16,00 
hodin. 

Za náš kolektiv Záhorková Libuše, Štěpánková Iva
Případné dotazy na tel.:728 711 366, 776 473 889 

DOMOV POHODA

ADVENTNÍ ČAS A POHODOVÉ VÁNOCE 

V DOMOVĚ PRO SENIORY POHODA

Ochutnávka výborných svatomartinských vín patří v 
Domově pro seniory Pohoda mezi tradice. Díky Olince 
Přibíkové byl příjezd svatého Martina opravdu stylový, 
protože neváhala a přijela za obyvateli na svém koni a v 
kostýmu. Svatomartinská vína přivezla 11. listopadu a jak 
velí pravidla, první vína byla otevřena přesně v 11.00 hodin. 
Aby byl adventní čas v Pohodě požehnán, pro jistotu 
následovala další ochutnávka i o 11 minut později. A protože 
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k tomuto svátku patří nejen vína, ale i tradiční jídlo, podávaly 
kuchařky svatomartinské menu ve zbrusu novém 
porcelánovém servisu. „Svatý Martin je u nás předzvěstí 
nadcházejícího adventního času. A ten si i letos v Pohodě 
užijeme. Od první adventní neděle u nás nebude pochyb o 
tom, že čekáme na Vánoce a že si to čekání opravdu užíváme 
a zpříjemňujeme. Celý domov rozzáří desítka vánočních 
stromků, nepočítaně adventních věnců a vánoční výzdoba 
bude všude, kam se podíváte. Čas adventní je dobou 
setkávání se s přáteli a my je u nás rádi přivítáme a budeme se 
společně s nimi těšit na nejkrásnější svátky,“ uvedla Andrea 
Tajanovská, ředitelka domova s tím, že adventní program je 
bohatý na mnohé zážitky a že kromě tradičních aktivit, jako 
je pečení perníčků, přípravy vánoční výzdoby, zpívání koled 
a vaření vaječného koňaku, nebude chybět Andělský průvod, 
který měl v loňském roce obrovský úspěch. 

„Letos navíc připravujeme Andělský vánoční trh na dvoře 
našeho domova. Budeme rádi, když se k nám přidají rodiny a 
blízcí našich dam a pánů a pozvání přijmou také naši přátelé 
a podporovatelé. Trh se bude konat 16. prosince od 14.00 
hodin. Nebude chybět vánoční program, svařené víno nebo 
punč či vánoční laskominy,“ doplnila ředitelka domova. 
Adventní program je zveřejněn na facebooku a webových 
stránkách domova. 

Netolický domov pro seniory má za sebou rok plný aktivit 
pro klienty, ale také změn. V zařízení se pořád něco děje, 
rekonstruuje se a inovuje. „Zahájili jsme rekonstrukci 
společných prostor v celém domově včetně chodeb, 
koupelen, vestibulu, kuchyněk a jídelny. Chceme postupně 
proměnit domov v moderní, a přitom vlídné zařízení jak pro 
naše klientky a klienty, tak i pro personál, který se o ně velmi 
kvalitně stará, za což bych ráda poděkovala. Celý rok 
odváděla šedesátka žen a dva stateční muži skvělou práci, 
která jak domov pro seniory, tak i pečovatelskou službu, 
posouvá zase o kousek dál. Mé poděkování míří také k 
Jiřímu Hrubému a Václavu Petráškovi a řadě netolických 

řemeslníků a firem, bez kterých by se v domově nemohlo dít 
to, co se děje. Oba pánové jsou skvělými rádci a postupná 
přeměna zařízení je i jejich velkým dílem,“ zakončila 
Andrea Tajanovská s přáním požehnaného adventního času a 
krásných Vánoc všem přátelům Domova pro seniory 
Pohoda.

Leona Fröhlichová, Domov pro seniory Pohoda

MUZEUM JUDR. O. KUDRNY

ČERPÁNÍ GRANTOVÝCH PROSTŘEDKŮ

Vážení čtenáři, ráda bych uveřejnila informaci o čerpání 
grantových prostředků pro naše muzeum v letošním roce. 
Byly podány dvě žádosti. Z programu Podpora muzeí a 
galerií byly před turistickou sezónou pořízeny tři nové 
dřevěné vitríny do vstupního prostoru stálé expozice, došlo k 
výměně osvětlení ve výstavním prostoru a selské světničce 
za úspornější a výkonnější a byl pořízen nový koberec-
běhoun do výstavních prostor. Celková výše nákladů tohoto 
grantu byla 80.488,- Kč, dotace schválena ve výši 50.000,- 
Kč. 

Z programu Kulturní dědictví, movité KD, byla schválena 
dotace ve výši 80.000,- Kč, navázalo se tedy na loňský rok a 
pokračovalo se v restaurování netolické malované opony 
„Tři Grácie“ II. etapou. Celkové náklady na II. etapu 
restaurování v letošním roce byly 142.200,- Kč. 
Restaurování opony tak bylo v září ukončeno a opona již 
zdobí velkou zasedací síň v naší radnici.

Opona Tři Grácie z roku 1862 byla z netolického divadla 
odstraněna a nahrazena novou v roce 1922, a ta se 
symbolicky po sto letech zase vrátila do Netolic v celé své 
kráse. Jsme moc rádi, že se s pomocí Města Netolice a 
Jihočeského kraje zachránila a můžeme zrestaurovanou 
oponu ukázat veřejnosti. Děkujeme.

Zuzana Leherová
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MĚSTSKÁ KNIHOVNA

POZVÁNÍ

zveme všechny zájemce do Městské knihovny Netolice
ź V pondělí 30. ledna 2023 v 18 hodin na výpravu s Mgr. 

Jindřichem Vágnerem do Kyrgyzstánu
Čarovné země vklíněné mezi dálnou Čínu a středoasijské 
republiky Kazachstán, Uzbekistán a Tádžikistán. 
Kyrgyzstán je zemí neuvěřitelných přírodních krás a živých 
tradicí místních kočovných pastevců. Geografická poloha 
země, vysoké štíty hor a všudypřítomná stáda koní dávají 
tušit slavnou historii, kdy Kyrgyzstánem vedla Hedvábní 
stezka. Dnešní cestovatelé zažijí neméně vzrušující 
dobrodružství jako dávní obchodníci a dobrodruhové při 
putování touto zemí. 

ź V pondělí 20. února 2023 v 18 hodin setkání Jak na vlasy 
s paní Václavou Janota Vaníčkovou

Poslechneme si, jak správně pečovat o své vlasy. Kadeřnice 
specialistka nás v pořadu Jak na vlasy seznámí se správnými 
postupy při úpravě našich vlasů.  

ź Ve středu 15. března 2023 od 10 hodin k návštěvě 
zábavně vzdělávacího pořadu Akademie třetího věku 
Netolice, které se může účastnit každý zájemce

Vyprávění pana Petra Štiky 
Pořad s promítáním na téma Zábavná historie jídla a vaření 
přináší zajímavý pohled na kulinářské umění našich předků. 
Dozvíte se, co všechno chutnalo starým Římanům a proč 
hodovali v leže. Navštívíme černou kuchyni a začteme se do 
receptů autorky první české kuchařky – paní Magdaleny 
Dobromily Rettigové.
Vyprávění paní Jarmily Mandžukové na téma Bylinky je v 
jednání a termín bude upřesněn.

ź Ve čtvrtek 20. dubna 2023 v 18 hodin na Komentovaný 
filmový večer s Petrem Hejnou                                                                                                                     

Vypravíme se do Solné komory a masivu Dachsteinu v 
Rakousku.

Tyto akce jsou naplánované, ale vzhledem k možným 
změnám, sledujte, prosím, webové stránky knihovny, kde 
najdete aktuální informace.                          

Na setkání s Vámi se těší pracovnice MěK Netolice 

SOUTĚŽ 

O NEJKRÁSNĚJŠÍHO DOMÁCÍHO MAZLÍČKA

Do soutěže je možné odevzdat kresby, obrázky nebo 
výrobky z přírodních materiálů. Výtvarné práce je nutné 
odevzdat do Městské knihovny v Netolicích nejpozději do 
30. 1. 2023.
Každá výtvarná práce musí být označena: soutěžní kategorií, 
jménem a příjmením autora, věkem a třídou. 
Zúčastnit se může každé dítě ve věku od 3 do 15 let. 
Soutěžící budou rozděleni do těchto kategorií:  
1. kategorie  3 – 6 let
2. kategorie  1. a 2. třídy
3. kategorie      3. až 5. třídy       
4. kategorie  6. až. 9. třídy
Výstavu prací si bude možné prohlédnout od 15. 3. 2023 v 
dětském oddělení Městské knihovny v Netolicích. 

Městská knihovna Netolice přeje svým čtenářům 
příjemné prožití vánočních svátků 

a v roce 2023 hodně krásných chvil nad knihami.
Na setkání s Vámi se těší pracovnice MěK Netolice 

STÁTNÍ ZÁMEK KRATOCHVÍLE

PODĚKOVÁNÍ

Se Státním zámkem Kratochvíle je neodmyslitelně spojen 
kastelán Mgr. Vojtěch Troup. Ten zvelebuje zámek 
úctyhodných 37 let, posouvá jeho atraktivitu a pod jeho 
rukama zámek rozkvétá. Oblíbil si jej, je jeho srdeční 
záležitostí. Pestrou a různorodou práci dělal s plným 
nasazením a velkou radostí. Zámeckými zdmi provedl 
nespočet návštěvníků. Patří mu velká poklona a poděkování. 
Nyní předává skvost k opečovávání novému kastelánovi Ing. 
Petrovi Šmídovi, Dis. 
Co popřát kastelánům? – pevné zdraví, zdárné pokračovaní 
věhlasu zámku a hodně návštěvníků. 

Jiřina Petrášková

NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ 2023 

A KNIŽNÍ NABÍDKA 

Naše město Netolice zachycují letecké snímky v publikaci 
Prachaticko z nebe, kterou vydalo CBS nakladatelství Zlín. 
Autor Milan Paprička s kolektivem umožňuje náhled na 
rozmanitost města a krajiny z ptačí perspektivy. Kniha 
obsahuje mimo fotografií i textové pozvání do našeho města. 
Knihu si je možné zakoupit za 499,- Kč. 

Poznávací omalovánky – Prachaticko ukazují hravou 
formou pestrost a krásu našeho regionu. Součástí 
omalovánek je také pexeso. Za komplet zaplatíte 75,- Kč.

Netolické vzpomínky 1945 - autorky Dagmar Kasnerová a 
Daniela Liščáková v ní zaznamenaly vzpomínky pamětníků 
na události dnů osvobození. Kniha stojí 50,-Kč.

KALENDÁŘ NA ROK 2023, který zachycuje historické 
fotografie Netolic, za cenu 269,- Kč. Součástí dárkového 
setu nástěnného kalendáře je pohlednice a kapesní 
kalendářík. 

Publikace mohou být vhodným dárkem, který můžete 
zakoupit v muzeu a udělat tak radost svým blízkým.
Mimo knih je v muzeu – infocentru bohatý výběr ostatního 
zajímavého zboží.

Jiřina Petrášková
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KULTURNÍ AKCE

15. 12. čtvrtek 
17:00

V zahradě Základní umělecké 
školy v Netolicích

Adventní trh ZŠ Netolice – nabídka žákovských výrobků

16. 12. pátek 
14:00

Domov seniorů Pohoda 
v Netolicích

Andělské vánoční trhy

17. 12. sobota 
10:00 a 14:00

Sportovní areál Netolice Volejbalový dvojzápas Netolice – Karlovarsko B

19. 12. pondělí 
17:00

Sál Základní umělecké školy 
v Netolicích

Předvánoční koncert ZUŠ Netolice

21. 12. středa 
18:00

Sál Základní umělecké školy 
v Netolicích

Koncert pěveckých sborů Netolice

30. 12. pátek 
17:00 

Městské divadlo Netolice Mravnost nade vše v podání TYL Netolice 

21. 1. sobota 
10:00 a 14:00

Sportovní areál Netolice Volejbalový dvojzápas Netolice – Sokolov

30. 1. pondělí  
18:00

Městská knihovna Netolice Návštěva Kyrgyzstánu s Mgr. Jindřichem Vágnerem

11. 2. sobota 
10:00 a 14:00

Sportovní areál Netolice Volejbalový dvojzápas Netolice –Mnichovo Hradiště

25. 2. sobota 
10:00 a 14:00

Sportovní areál Netolice Volejbalový dvojzápas Netolice – Prosek

KALENDÁŘ AKCÍ

Změna programu vyhrazena!

VÝZVA

Prosím o spolupráci všechny spolky a organizace. Hlaste, prosím, Vámi pořádané a plánované akce pro bezplatné 
zveřejňování. Informace je nutné poskytnout do 10. dne předcházejícího měsíce na e-mail adresu: info@netolice.cz. Děkuji.

Jiřina Petrášková

Muzeum JUDr. O. Kudrny – infocentrum Netolice
tel: 380 421 268, fax: 380 421 290, e-mail: 

info@netolice.cz, muzeum@netolice.cz 
www.muzeumnetolice.cz,  www.netolice.cz
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NETOLICKÉ DĚTI

MATEŘSKÁ ŠKOLA

V letošním školním roce se předškoláci z naší mateřské 
školy zapojili do projektu „Se Sokolem do života aneb svět 
nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky“. Jak jistě všichni 
víte, spolek Sokol je zaměřen na rozvoj pohybových 
schopností a celkové fyzické zdatnosti. A stejně tak tento 
projekt, který trvá celý školní rok. Všechny úkoly v projektu 
jsou rozděleny do pěti oblastí: přirozená cvičení, obratnost, 
dovednosti s míčem, rozvíjení poznání a netradiční činnosti. 
Cvičením děti provází maskot sokol Pepík, který si vzal na 
pomoc spoustu zvířátek. S kobylkou Emilkou si děti 
například vyzkouší, jak daleko dokážou skočit z místa a také 
trénují přeskoky přes překážky a obratnost. Opička Hanička 
uvítá předškoláky ve světě gymnastického náčiní a děti tak 
zjistí, že švédská bedna, kladina nebo gymnastický můstek 
nejsou mučící nástroje, ale něco, s čím se dá zažít mnoho 
zábavy a pocítit radost z pohybu. Ježeček Mareček prověří, 
jak se děti kamarádí s míčem a seznámí je se základy 
míčových her. Projít slalom s míčem, vstřelit gól, strefit se do 
obruče není tak pro děti žádná věda. 
Doba „covidová“, kdy byly děti v pohybových aktivitách jak 
ve škole, tak v domácím prostředí omezeny, již snad 
pominula, a tak jsme se v mateřské škole rozhodli kromě 
klasického cvičení, které probíhá ve třídách každý den, 
„naše“ děti trochu více rozhýbat právě pomocí tohoto 
projektu. Za každou splněnou aktivitu dostanou děti od 
Sokola odměnu a těší se, až se příště opět se zvířátky ve 
sportovní hale potkají a jako správní sportovci se pozdraví: 
Sportu NA - ZDAR! 

Za MŠ Netolice Dana Madarová, Eliška Kratochvílová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, NETOLICE, OKRES 

PRACHATICE

Výše uvedený titulek je oficiálním názvem netolické 
“základky”. Jak se škole v uplynulém školním roce dařilo? 
Osobně na podobné dotazy odpovídám jednoslovně: 
“Pracovně.”
Rok začal omezeními díky pokračující epidemii. Roušky, 
roušky, desinfekce, smíte, rozhodně nesmíte, od zítřka je 
dovoleno či naopak zakázáno … Všichni jsme přebohatě 
poznali na vlastní kůži (doslova). Poslední omezení, konec, 
pomyslné podzimní světlo na konci covidového tunelu. 
Všichni jsme toho měli už více než dost. Někteří rodiče 
odmítali posílat děti do školy, ve které jsou vyžadovány 
roušky. Provedená kontrola Krajské hygienické stanice 
České Budějovice v této turbulentní době konstatovala, že 
škola správně plní státem daná nařízení. Tu a tam krátkodobá 
distanční či kombinovaná výuka. Do pololetí probíhala 
celková rekonstrukce staré budovy Bavorovská, žáci měli 
kmenové učebny v pavilonech, tedy v odborných učebnách. 
Život na staveništi přinášel samozřejmě svá úskalí. Dovolím 
si však konstatovat, že výsledek rekonstrukce skutečně za 
různé problémy ve výuce stál. Budova, která byla postavena 
za císaře pána, se probudila do 21. století. Děkujeme.
Podstatné jsou pro veřejnost výsledky práce školy ve 
školním roce 2021/22.
Jak na tom škola je?

Výběrové testování České školní inspekce 
(9. ročník ZŠ v ČR): 
český jazyk průměrná úspěšnost žáků školy:    69%
matematika průměrná úspěšnost žáků školy:    62%

Primárním cílem výběrového zjišťování nebylo srovnávat 
žáky, třídy nebo školy mezi sebou.

Průměrná úspěšnost žáků netolické školy odpovídá 2. 
nejvyšší úrovni rozdělení výsledků (z pěti stupňů) všech 
žáků devátých ročníků základních škol v republice, kteří se 
testování České školní inspekce zúčastnili. Výsledky žáků v 
testování jsou, zvláště v matematice, lepší než výsledky 
přijímacích zkoušek. V obou případech, tedy přijímacích 
zkoušek i testování,  jsou výsledky ZŠ Netolice 
nadprůměrné.

Pedagogové řadu měsíců tvrdě pracovali na novém školním 
vzdělávacím programu (kdysi osnovy) v souvislosti se 
zavedením nového vyučovacího předmětu Informatika 
(nově vyučován od 4. do 9. ročníku). Dokončen, schválen, 
od září 2022 podle něj škola “jede”. 
Byla tudíž zahájena výuka podle nových učebních plánů s 
důrazem na informatiku. Výuku nového předmětu v rámci 

Výsledky přijímacích zkoušek na SŠ 2022 (1. termín):

průměr 
úspěšnosti 

% ČR

průměr ZŠ 
Netolice

český jazyk
4leté obory (včetně 4letých 

gymnázií) matematika
55,7 67,8

4leté obory (včetně 4letých 
gymnázií) Všichni uchazeči 

ZŠ Netolice přijati.
45,4 51,8
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ČR zatím zahájily pouze cca 2/5 základních škol a gymnázií.
Tradičně se konaly 3 akce sběru starého papíru.  
Výsledkem je 18 380 kg, což znamenalo 1. místo v soutěži 
škol JIHOSEPAR v celkovém objemu (z 33 zúčastněných 
škol) a 2. místo v přepočtu na jednoho žáka.
Ve škole v době mimo výuku měli žáci možnost dále se 
vzdělávat v šesti kroužcích, a to:
Život s kytarou, Badatelský (přírodopis), Zábavné logiky 
(kybernetika), Anglický jazyk, Německý jazyk, Doučování. 
Vše pro zájemce bezplatné, hrazeno z projektů, cizích 
zdrojů, tedy bez čerpání z rozpočtu školy. 
Žáci se, jako každý rok, zúčastnili i řady dalších aktivit. 
Konkrétně proběhlo 8 školních kol olympiád a soutěží, žáci 
se zúčastnili nejen 6 okresních olympiád, ale i 6 okresních 
sportovních soutěží a turnajů. Pět akcí bylo věnováno 
podpoře žáků při výběru povolání. Pěti projekty přispěla pro 
své žáky i školní družina. Tradičními se stala veřejná 
vystoupení pěveckých sborů.
Škola v průběhu roku realizovala 22 školních vzdělávacích a 
poznávacích projektů a 7 kulturních akcí. TOP akcí se, 
kromě již tradičního Halloweenu, Mikuláše či žákovského 
plesu, stala Škola v noci (přespání ve škole), které se 
zúčastnila většina tříd. Kromě plaveckého kurzu se konal i 
pětidenní lyžařský kurz za účasti 55 žáků. 
Neskromně se domnívám, že na deset měsíců školního roku 
toho nebylo málo. Dovolím si využít příležitosti a všem 
zaměstnancům školy, zvláště pak pedagogům, veřejně, za 
vedení školy, poděkovat.
Úspěchem je, že Jihočeský kraj propůjčil ZŠ Netolice na léta 
2022-2024 titul Škola udržitelného rozvoje Jihočeského 
kraje I. stupně (obdrželo 8 ZŠ v Jihočeském kraji).
Jihočeská televize natočila informační video v rámci 
projektu “Škola hrou”, které bylo opakovaně vysíláno v 
pořadu jmenované televize.
Pro ty, které zajímají podrobnější údaje o činnosti školy, 
doporučuji přečíst si výroční zprávu, která je k nalezení 
(stejně jako ty z předchozích let) na webových stránkách ZŠ 
Netolice. Je to pouze suchý výčet faktů, který sice 
neuspokojí znalce krásné literatury, ale mnohé údaje se 
mohou jevit zajímavými.

Ladislav Vovesný

PROJEKTOVÝ DEN: 

LESNICTVÍ A MYSLIVOST

V pátek 9. září se žáci 3. – 5. ročníku zúčastnili projektového 
dne, který pro ně připravili pracovníci Lesní správy Boubín.
Vypravili jsme se společně nad Petrův Dvůr, odkud nás vedla 
trasa lesem. Na ní bylo připraveno několik stanovišť, kde 
jsme plnili úkoly o lese, stromech, zvířatech a ekologii. 
Pracovníci Lesního závodu Boubín i Polesí Netolice nám 
pomáhali a vše nám odborně vysvětlili. S jejich pomocí jsme 
poznávali stopy zvířat, příbytky ptáků, větvičky stromů. 
Také hledali, co do přírody nepatří. Nejvíce děti zaujalo 
stanoviště o myslivosti. Zde poznávali kožešiny a trofeje 
zvířat. Někteří si dokonce zatroubili na vábničky. Nakonec si 
žáci vyrobili model stromu a vysadili si svůj vlastní les.

Kromě nových poznatků jsme si odnášeli také spoustu 
nalezených hub, kterých byl zrovna plný les. Úžasnou 
procházku lesem a učení o přírodě v přírodě jsme si opravdu 
užili.

ÚSPĚCH ŽÁKŮ NAŠÍ ŠKOLY

Dne 15. září 2022 se čtyři družstva žáků zúčastnila okresní 
soutěže v přespolním běhu ve Vimperku. Ač v okolí 
Netolicka bylo zataženo, občas pršelo, na trase ve Vimperku 
bylo jasno. Snad i proto se zápolení žákům povedlo.  
Družstvo mladších chlapců ve složení V. Mládek, D. Sahula, 
T. Řepa a J. Sádlo bylo šesté, dívky v mladší kategorii ve 
složení L. Stránská, J. Svobodová, B. Svobodová, L. 
Smažíková a S. Svěchotová se umístily jako třetí.  Starší 
dívky A. Jůzová, T. M. Šímová, B. Reindlová, T. Smažíková 
a N. Sitterová skončily šesté. Největšího úspěchu dosáhlo 
družstvo starších chlapců. J. Borovanský, M. Velek, A. 
Skoba a A. Košák doběhli jako první a tím si vysloužili 
postup do krajského kola, které se konalo 13. října 2022 v 
Jindřichově Hradci. Na trase dlouhé 3 km bojovali jako lvi a 
vyplatilo se. Doběhli jako šestí ze všech družstev, která se 
krajského kola zúčastnila. Za jejich výkon děkujeme za 
vzornou reprezentaci školy a všem gratulujeme.                                 

Mgr. Theodor Pártl
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NOC VĚDCŮ

Poslední zářijový pátek nám ve škole celkem rychle uběhl. 
Proto není divu, že jsme se dohodli a společně s lhenickými 
kamarády opět vyrazili na Noc vědců do Českých 
Budějovic. Cílem našeho hromadného výjezdu byla 
Jihočeská univerzita. Od odpoledních hodin až do pozdního 
večera jsme mohli navštívit katedry univerzity a zjistit, co 
prezentují, co zde vlastně dělají, čím se chlubí. Čekala nás 
celá řada všelijakých zastavení, která rozhodně nebyla 
nudná. Mnozí z nás se úplně zamilovali do rozmanité hmyzí 
říše. Někoho okouzlili preparovaní hlísti a tasemnice. 
Ovšem sekce bobků a bobečků nás uváděla v úžas. 
Technikům se líbilo v moderně starobylé ponorce. Rybářské 
borce okouzlil pavilon s rybkami, kde byla komentovaná 
ukázka vodních děl nebo zasvěcený výklad o jeseterech. 
Někteří si vyzkoušeli živit nevidomého člověka. A snad 
každý ochutnal cukrovou řepu, modré brambory a vynikající 
čerstvý chleba. Jsem moc ráda za tyto akce, které mají smysl! 
Tak zase za rok! 

Silvie Janošťáková, ZŠ Netolice
https://www.zsnetolice.cz/akce

DOPOLEDNÍ  SPORTOVÁNÍ

V poslední zářijový den se v dopoledních hodinách 
uskutečnilo na fotbalovém hřišti zábavné sportování. Akce 
byla zacílena na předškoláky a děti 1. a 2. ročníku. Připravili 
ji bývalí i současní hráči a trenéři fotbalového oddílu a ti také 
pomáhali s její organizací. Děti po třídách absolvovaly různé 
rychlostní i technické disciplíny, při nichž si vyzkoušely 
kopací techniky, frekvenční běh, slalom, překážkový běh, 
střelbu do brány a nakonec i malý fotbálek. Hlavním cílem 
bylo najít mezi mrňousy nové fotbalové posily a ukázat 
dětem krásu a jedinečnost tohoto prestižního sportu. Zda byl 
nábor úspěšný, ukáže až čas. V dnešní „přetabletované“ 
době je stále těžší dostat děti od monitorů ke sportovním 
aktivitám a pohybu vůbec. A to je škoda. Protože spojit 
pohyb na zdravém vzduchu, soutěživost a týmového ducha, 
to je to nejvíc, co pro budoucí generaci můžeme udělat!

Jiřina Borovková

ZÁBAVNÉ DOPOLEDNE V DDM

V pondělí 24. října se prvňáci s druháky místo do školy 
vypravili do DDM. Díky instalaci nových kotlů v budově na 
Tržišti a odstávce topení si tak mohli vyzkoušet spoustu 
nových věcí. A že to stálo za to! Na několika stanovištích si 3 
skupiny dětí postupně vyzkoušely vytvořit společný třídní 
obraz ježka z otisků dlaní, každý sám si dotvořil vařečku 
podle svého a v klubovně se děti snažily přijít na kloub 
různým deskovým hrám. Mezitím se našel čas ještě na 
vyřádění v sálku, kde jim hodné pracovnice DDM připravily 
opičí dráhu s četnými herními prvky. Všichni odcházeli 
spokojeni a my doufáme, že si podobnou akci co nejdřív 
zopakujeme. Děkuji paní E. Šandové za vstřícnost a 
nekonečnou trpělivost.

 Jiřina Borovková
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STRAŠIDELNÝ PLES PRO MRŇATA

Jako každý rok před podzimními prázdninami se i letos ujali 
deváťáci už tradiční povinnosti pobavit a trochu postrašit své 
nejmenší kamarády z 1.stupně. V úterý 25. října se v 
dopoledních hodinách konal v sále ZUŠ čarodějnický slet 
těch nejstrašidelnějších masek a kostýmů. Nejdříve přišly na 
řadu děti 1. a 2. tříd, po nich pak děti 3. a 4. tříd. Program byl 
podobný – soutěže, tanečky, přehlídky masek, ocenění 
nejlepších. A samozřejmě tím vším provázeli umrlci, 
ježibaby, divoženky, upíři. Pokud se některý prvňáček ze 
začátku bál, do školy už se jistě vracel bez obav. Všichni 
jsme moc rádi, že se na naší škole pokaždé najdou žáci, kteří 
ochotně tuto pěknou akci spolu se svými učiteli připraví.

                                                               Jiřina Borovková

NÁVŠTĚVA MULTIKINA

Třída 7. A v rámci výuky výtvarné výuky a českého jazyka 
shlédla film Avatar v multikině v Českých Budějovicích. 
Část nákladů na dopravu si třída zaplatila ze sběru starého 
papíru, žaludů a kaštanů. 
Na akci jsme se společensky ustrojili, oprášili slušné 
vychování a nechali se odvézt do kina, kde nám byl 
promítnut film v 3D zobrazení, což bylo, jak jsme se všichni 
shodli, perfektní.
Na následující hodině výtvarné výchovy jsme si promítli 
poutavá videa z natáčení takového fantasy filmu a dlouze 
debatovali o náročnosti výroby a velkém talentů tvůrců. 
Vzali jsme si pastelky, tužky, vodovky nebo tempery a pustili 
jsme fantazii na papír. Zkusili si takového vlastního avatara 
sami vymyslet a poté namalovat. 
V rámci českého jazyka probíráme jazykový útvar sci-fi, což 
se nám také velmi hodilo jako inspirace pro zvládnutí celého 
bloku učiva.

Silvie Janošťáková, 7.A

EXKURZE DO SLADOVNY V PÍSKU

Ve středu 9. listopadu 2022 jsme jeli na exkurzi do Písku. 
Ráno jsme se sešli na autobusové zastávce u muzea. Naše 
cesta směřovala do Vodňan. Zde jsme přestoupili na autobus 
do Písku. 
Když jsme dorazili na místo, udělali jsme si menší 
procházku. Došli jsme k Putimské bráně a paní asistentka 
Filišteinová nám zazpívala písničku „Když jsem šel tou 
Putimskou branou“. Zároveň jsme si prohlédli dvě panenky 
na domě, které se na něj v té písni koukaly. Poté jsme prošli 
Katovskou brankou. Dozvěděli jsme se, že sloužila jen pro 
kata, protože usmrcoval lidi. Z vyhlídky blízko náměstí jsme 
viděli řeku Otavu. 
Ve Sladovně jsme se zúčastnili dvou programů. První – „Jan 
A jaK dál“ – se věnoval Janu Amosi Komenskému. Šli jsme 
proti proudu času a začali jsme jeho smrtí. Dívali jsme se do 
hrobu. Vyprávěli nám o tom, kde umřel a kde je pohřben. 
Dále jsme například zažili požár polského města Lešna, kde 
Janovi shořela jeho celoživotní díla, a bouři na lodi do 
Londýna. Zhlédli jsme popravu 27 českých pánů na 
Staroměstském náměstí. Na konci jsme se dozvěděli o 
Honzíkově dětství a narození. 
Druhý program – „Animárium“ – jsme započali krátkou 
přednáškou o tom, jak se animuje. Pak už jsme si na několika 
stanovištích mohli sami zkusit vytvořit krátké animované 
scény. 
Ema: „Společně s Janem jsme prožili plavbu lodí do Anglie 
za veliké bouře. Byla to zábava. V animáriu mě zaujalo 
natáčení pomocí panáčka.“ 
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Dan: „Zažil jsem velkou legraci, když jsem běhal v obilí. 
Nejvíce se mi líbilo animárium. Vyzkoušel jsem si animovat 
vlastní videa.“ 
Lucka: „Nejvíce se mi líbil fiktivní hrob Jana Amose 
Komenského. V animáriu mě nejvíce zaujalo animování 
pomocí pixelace.“ 
Barča: „Líbila se mi laboratoř myšlenek a 16 tun pšenice.“ 
Honza M.: „Nejlepší byla pšenice a animárium. Měli tam 
profesionální stativy. Bylo to tam hustý. Určitě se tam 
podívám znovu.“ 
Po skončení programu jsme se prošli kolem řeky Otavy. 
Přešli jsme přes nejstarší kamenný most v České republice. 
U něho jsme viděli velké sochy z písku. Došli jsme k 
autobusu a jeli jsme do Vodňan. Zde jsme si čas čekáním na 
autobus ukrátili hraním v městském parku. Po příjezdu do 
Netolic jsme se rozešli do svých domovů.     

žáci 5. A 

PLSTĚNÍ V 1. A 2. ROČNÍKU

V pátek 25. a v pondělí 28. listopadu navštívila školu v Tržní 
ulici paní magistra Vendula Bílková z Chlumečku u Křemže. 
Sama se věnuje chovu ovcí a lam, o jejichž vlnu se pak stará a 
z tzv. plsti dokáže vytvořit překrásná zvířátka či jiné 
výrobky. Nejdříve přijela za dětmi prvního ročníku a 
pomohla jim vyrobit si vánoční ozdobu. Potom si pro 
druháky připravila nejprve přednášku o zpracování vlny. 
Zde se děti nejen dozvěděly zajímavé informace, ale hlavně 
si samy vyzkoušely praní, čištění, sušení, mykání ovčí vlny 
do rouna a viděly i ukázku předení na dobovém kolovratu. Ve 
druhé části si samy pod dohledem paní lektorky vyrobily 
trochu pracnější rybku. Práce děti nesmírně nadchla, a tak už 
se dnes těšíme, co si pro nás skvělá paní Bílková připraví 
příště!

Jiřina Borovková

ERASMUS

Díky programu Evropské unie Erasmus+ se podařilo 
Základní škole Netolice uzavřít grantovou dohodu na 
Projekt mobility osob. V rámci tohoto projektu se zúčastní 
vyučující cizích jazyků jazykových kurzů pro učitele v 
Německu a Irsku, kde si budou moci rozšířit kromě 
jazykových znalostí i dovednosti v oboru didaktiky a 
metodologie výuky cizího jazyka.
Jsme rádi, že existují programy, které umožňují další 
vzdělávání pedagogických pracovníků, nabízí možnost 
načerpat nové zkušenosti a dovednosti, porovnat je s kolegy 
z ostatních evropských zemí a v neposlední řadě přináší 
cennou možnost podívat se, jak se učí jinde.

Máte-li zájem o bližší informace o programu Erasmus+ nebo 
o našem projektu (např. jak probíhalo zpracování žádosti o 
grant), obraťte se na našeho koordinátora. 

Mgr. Žaneta Roubíčková, koordinátor projektu

PODZIM VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

S dětmi jsme se určitě nenudily, podívejte se s námi, jak to u 
nás ve školní družině probíhalo.
Kreativní a výtvarná práce se u nás stala oblíbenou činností, 
sportovní odpoledne na školní zahradě nám přináší radost z 
pohybu a poznávání nových her.
Malí detektivové si přišli na své v přírodovědné soutěži, kde 
pátrali po stopách berušek, šnečích ulit, borovicových šišek a 
spadaného listí.
A v neposlední řadě se děti nechaly zlákat barevnou škálou 
listů, kterou využily v "listohrátkách". A odměna pro nás? 
"Mami, proč jdeš tak brzy?"

Jitka Bukačová a Petruše Průchová
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SPORTOVNÍ AKCE

NOVÁ SEZÓNA U RAFANŮ

V září vstoupili netoličtí florbalisté do nové sezóny. Do 
krajské ligy jsme přihlásili jedno družstvo mladších žáků a 
celkem dvě družstva žáků starších. Na soupiskách těchto 
třech týmů je celkem přes padesát aktivních hráčů, kteří 
trénují dvakrát týdně. Mladší žáci si vedou velmi dobře, v 
této soutěži se sice neevidují výsledky, ale výkonnostně patří 
k lepší polovině týmů. Před sezónou jsme řešili vysoký počet 
starších žáků a rozhodnutí postavit do krajské ligy rovnou 
dva týmy bylo určitě správné. Náš A-tým postoupil do 
nejvyššího výkonnostního koše a pořádal v neděli 27. 
listopadu turnaj 5-ti nejlepších krajských týmů. Na tomto 
turnaji prohráli pouze jednou a tak vybojovali fantastické 
druhé místo. V tabulce se tím posouvají na průběžné páté 
místo. Náš B-tým (Hafani) je třináctý z celkových 17-ti 
družstev krajské ligy, na posledním turnaji porazil například 
tým Českého Krumlova a udrželi se tak ve třetím, 
předposledním výkonnostním koši. Jen upřesníme, že 
nesrovnatelně větší města (Tábor, Jindřichův Hradec, Český 
Krumlov, Písek, Soběslav) mají v soutěži na rozdíl od 
Netolic jen jeden tým.
Turnajem 27. listopadu startuje šňůra domácích nedělních 
turnajů, která s výjimkou Božíhodové a Novoroční neděle 
pokračuje až do 22. ledna 2023 - přijďte se nějakou neděli na 
nás podívat. Nezapomínáme ale ani na naše nejmenší, kteří 
jsou v počtu cca 20-ti děvčat a chlapců přihlášeni do 
florbalového kroužku DDM. A právně pro ně jsme 17. 
listopadu uspořádali již šestý Sváteční turnaj DDM. Toho se 
zúčastnilo 14 týmů a celkem okolo sta dětí. Naše přípravka 
brala stříbro, vyhrály děti z Katovic. V kategorii Elévů jsme 
se dělili o páté místo s Vlachovo Březím. Vyhráli FBC Štíři 
CB, když ve finále přehráli tým Snipers Třebíč. V nejstarší 
kategorii mladších žáků pak obsadily naše dva týmy druhé a 
třetí místo, titul z minulého roku obhájily děvčata ze Sparty 
Praha. A právě i pro děvčata je tento kolektivní sport určitě 
vhodný. Další soutěžní vyžití pro naše nejmenší je námi 
založená soutěž X-Liga. U této věkové kategorie 
preferujeme především hru nad cestováním. Proto se 
snažíme zapojit oddíly a sportovní skupiny z blízkého okolí, 
naší X-ligu hrají již kromě netolických i týmy ze Lhenic, ze 
Sedlece či z Vlachova Březí. Naše děti si sportování a zdravé 
soutěžení určitě užívají.

Josef Zíka

ZAJÍMAVOSTI

KDYŽ NETOLICE OVLÁDLI FOXTERIÉŘI

Na konci srpna možná mnozí občané Netolic zaznamenali v 
ulicích našeho města zvýšený výskyt „Dášenek“, jak se 
všeobecně přezdívá drsnosrstým foxteriérům. Za tuto 
laskavou přezdívku může pochopitelně Karel Čapek, autor 
nesmrtelné knihy Dášenka, podle níž vznikl i půvabný 
večerníček. Ač toto plemeno už není v takové oblibě, jaké se 
těšilo v meziválečných létech, a ještě i několik desetiletí po 
válce, pořád zůstává laické veřejnosti velmi známé. Často ho 
ostatně můžeme vidět ve starých českých i zahraničních 
filmech (Kamarádi, Neviděli jste Bobíka, Kabaret nebo 
Puňťa a čtyřlístek), které připomínají, jakou obrovskou 
celosvětovou popularitou toto plemeno kdysi mělo. Dnes se 
můžeme setkat spíše s hladkosrstou variantou foxteriéra, 
která je někdy mylně zaměňováno za jack russela teriéra, 
jehož historie je o něco „mladší“, nicméně právě plemena 
foxteriérů mu dala základ.
Každopádně na konci srpna měli příznivci obou plemen - 
foxteriéra drsnosrstého a hladkosrstého - v Netolicích velký 
svátek, protože tu probíhala European Fox Terrier Winner 
Show, neboli Evropská výstava foxteriérů. Tato akce se 
pořádá střídavě v různých částech Evropy a slouží k 
porovnání evropských chovů foxteriérů. Má svá pravidla, 
například, že tuto výstavu smí posuzovat jen rozhodčí ze 
země původu foxteriéra, tedy z Velké Británie, případně z 
Irska. V letošním roce to byli Joana Vicker, Niel Dams a 
Philip O´Brien. V Čechách se tato akce konala naposledy v 
roce 2013, tehdy to bylo na zámku Ohrada u Hluboké. Vždy 
se jedná o velkou chovatelskou událost, ale zároveň tak 
trochu i událost kulturní, protože jako místo konání jsou 
zpravidla vybírány nějaké zajímavé lokality v dané zemi. 
Kdo se těchto akcí účastní pravidelně, tak kromě spousty 
foxteriérů měl zároveň možnost vidět a navštívit taková 
místa, jako romantický zámek Hardelot ve Francii, šikmou 
věž v Pize, či Popelčin zámek v Moritzburgu.  
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Pohled na město Netolice z místa, kde stávala šibenice. 

A nás, pořadatele ročníku 2022, pochopitelně tak trochu 
trápily pochybnosti, zda budou Netolice se zámkem 
Kra tochv í l e  v  t é to  zvučné  p le jádě  dos ta tečně 
reprezentativní. Dokážeme cizince něčím příjemně 
překvapit? Jak se jim u nás bude líbit a jak na ně budou jižní 
Čechy působit? To všechno byly otázky, jimiž jsme se od 
první chvíle příprav nutně zabývali.

Celovíkendový psí maraton

Tuto akci pořádal Klub chovatelů foxteriérů České republiky 
za vydatné podpory Českomoravské kynologické Unie, kdy 
výstavu zahájil a funkci ředitele na svá bedra převzal sám 
prezident ČMKU, pan MVDr. Lubomír Široký. A že se jedná 
vskutku o událost mezinárodní, dokazuje fakt, že se do 
Netolic sjeli psi ze 14 států, včetně zástupců z USA a Malty. 
Nechyběli zde pochopitelně naši sousedé z Polska, 
Německa, Rakouska, Maďarska, Slovenska a zastoupena 
byly rovněž Belgie, Francie, Rumunsko, Itálie či Litva. A na 
cestu do Netolic se vydali i vystavující ze Skandinávie.  
Evropská výstava byla rozhodně vrcholem, ale zároveň byla 
jen součástí bohatého programu, který trval celý víkend. 
Hned po ní se v prostorách zámku Kratochvíle konal seminář 
s názvem Fox Storry od renomovaného belgického 
chovatele, pana Luca Detryho, který vlastní světově známou 
chovatelskou stanici Belfox. Prostředí zámku přidalo 
semináři na jedinečné atmosféře, za což je potřeba 
poděkovat vedení zámku. Po semináři se konala společná 
večeře, která byla obohacena o tombolu, která vzešla z darů 
od účastníků, a tak během večera došlo k mezinárodní 
výměně všech možných evropských dárků, reprezentujících 
buď danou zemi, či foxteriéry. Tombola měla úspěch stejně 
jako jídlo připravené v restauraci U Kratochvíle.  A nám, co 
jsme měli celou akci na starost, se ten večer hodně ulevilo, 
protože z celého programu už zbývala „jen“ nedělní Klubová 
výstava. 

Čeští psi se v konkurenci neztratili

Obě výstavy se odehrávaly na dostihovém závodišti 
nedaleko zámku, které pro ně nabízí ideální prostředí, 
dostatek místa pro zbudování zázemí stejně jako prostor k 
zaparkování aut. Velký dík patří Městu Netolice za podporu a 
zapůjčení velkého stanu, který přišel vhod hlavně v sobotu, 
kdy se asi na hodinu zatáhlo a pořádně zabouřilo i zapršelo.   
Psi jsou na výstavách rozděleni podle pohlaví a následně do 
tříd dle věku, ale také podle toho, zda již na výstavách vyhráli 
(třída vítězů), nebo ne (třída otevřená), nebo zda mají 
splněnou pracovní zkoušku (třída pracovní).  Vítězové z 
jednotlivých tříd pak soutěží mezi sebou o nejlepšího psa a 
fenu, následně se soutěží o nejlepšího psa z obou pohlaví, a 

nakonec nastoupí vítězný foxteriér hladkosrstý proti 
vítěznému drsnosrstému.  A kdo tedy vyhrál? Oba dny se 
celkovým vítězem stal čtyřletý pes Travella Starcaster 
majitele Jamese Galea z Malty; pes ale pochází z věhlasné 
anglické chovatelské stanice a momentálně si na čas 
odskočil dělat kariéru do Říma. 
Neztratily se ani české odchovy, například Evropskou nadějí 
2022 (tedy nejlepší pes z třídy štěňata a mladých) se stal 
drsnosrstý Kodiak od Rytíře Malovce, třídu mladých 
drsnosrstých v opravdu silné konkurenci vyhrál český Cid z 
Vrchoslavských vrchů. V hladkosrstých třídu pracovní 
vyhrál Achael od Rytíře Malovce a v třídě vítězů bodovala 
ostravská Anča od Máničky. V takto silné konkurenci je 
ovšem cenné i druhé a třetí místo.

Poděkování vám všem

Nicméně skutečný vítěz je vždy jen jeden a sladká euforie, 
která se po vítězství dostaví, časem odezní. Takže vlastně tím 
mnohem cennějším jsou vzpomínky na společné setkání i 
přehlídka a srovnání evropských chovů. Všichni 
vystavovatelé byli příjemní a atmosféra na výstavišti 
panovala ryze přátelská. 
A cizincům se v Netolicích opravdu líbilo, proto vlastně 
tento článek píši. Byla jsem překvapená, kolik pozitivních 
ohlasů přišlo. Facebook byl plný fotek z našeho města a okolí 
s tím, že všichni nešetřili chválou nad malebností krajiny. 
Fotili si památky – domy, které jsou pro nás denní všedností. 
Sochy křesťanských svatých na „každém rohu“ překvapily 
Skandinávce, Němce a Francouze zase fasády domů ve stylu 
vesnického baroka. Překvapením pro ně byly i ovocné 
stromy okolo silnic, které jsou pro nás tak běžné. A chválu 
pěli i na Netoličáky, které označili za milé a vstřícné, a to je 
vlastně asi to hlavní, co jsem vám chtěla prostřednictvím 
svého článku všem vyřídit…

Iveta Nováková

ŠKOLNÍ PREVENTISTÉ SE SEŠLI JIŽ PO 

DESÁTÉ. JAKÁ TÉMATA HÝBOU ŠKOLNÍMI 

KOLEKTIVY V ROCE 2022?

Jubilejní desátý ročník krajské konference primární 
prevence rizikového chování a prevence kriminality se 
uskutečnil ve dnech 13. a 14. října 2022 v Českých 
Budějovicích. Tradičně se jí zúčastnilo velké množství 
pedagogů a metodiků prevence.
Posluchači si vyslechli příspěvky zaměřené na práci s vlastní 
odpovědností žáků, problematiku suicidálního chování dětí, 
možnosti koučování ve škole či trénink zvládání agresivního 
chování. Nechyběla ani aktuální témata, např. informace o 
E-cigaretách a nikotinových sáčcích.
Supervizi jako formu psychosociální profesní podpory 
představil Ing. Petr Šmíd, DiS. 
Web www.superucitel.cz osvětluje možnosti supervize pro 
pedagogické pracovníky. Obsahuje i interaktivní mapu a 
katalog certifikovaných supervizorů. Projekt podpořila 
Nadace OSF v rámci programu Active Citizens Fund, jehož 
cílem je podpora občanské společnosti a posílení kapacit 
neziskových organizací. Program je financován z Fondů 
EHP a Norska.

Bc. Hana Bártová, DiS., Portus Prachatice, o.p.s.
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PLAKÁTKY AKCÍ

Výřez veduty Netolic 
od Jindřicha de Veerle – 1686

NETOLICKÝ PRANÝŘ

V minulém čísle zpravodaje se psalo o netolické šibenici, 
která stávala na kopci za městem směrem na Vodňany. V 
tomto článku se zaměříme na další objekt, který je spjatý se 
soudnictvím a výkonem práva, a to pranýř. Měl různé 
podoby podle bohatství příslušného města. Nejrozšířenější 
byl dřevěný nebo kamenný sloup, který byl několika 
výstupky povýšen nad okolní terén. Vrchol sloupu byl 
ozdoben různými prvky, z nichž nejrozšířenějším byla 
korouhvička v barvách majitele soudní pravomoci. Někdy 
byl opatřen i zvoncem. Pranýř byl stavěn zpravidla na 
frekventovaných místech jako je náměstí, v blízkosti kostela 
či před radnicí. Důvodem bylo, aby zveřejnění provinilce a 
jeho zahanbení bylo co největší. Kromě termínu pranýř se v 
pramenech objevují i výrazy jako planýř, německy Pranger, 
latinsky pak cippus nebo columna infamis (sloup hanby). U 
pranýře stávaly přivázané či přikované odsouzené osoby pod 
neustálým dohledem shromážděných zvědavců. Podobný 
pranýř býval také na netolickém náměstí v blízkosti kašny. 
Jeho polohu lze najít na vedutě od Jindřicha de Veerle z roku 
1686. Další zmínky o něm jsou například v pamětech 
netolické rodiny Mollerů z roku 1722, kdy byl pranýř 
renovován. V roce 1726 u něho stála Jiřina Lambachová, 
která po ukončení doby trestu byla vymrskána a vyhnána z 
Netolic. Na základě josefínských reforem, které upravovaly 
hrdelní právo, byl v roce 1788 v Netolicích zrušen kromě 
šibenice také pranýř. Naštěstí byl jeho stav zachycen na 
kresbě, která je dnes uložena v archivu města Netolic. Podle 
pamětníků byl prý kdysi spatřen rozebraný ve dvoře domu 
č.p. 1. Touto cestou bychom chtěli poprosit pamětníky či 
občany, kteří by náhodou něco věděli (třeba i z doslechu) o 
osudech torza netolického pranýře, aby dali vědět do muzea 
JUDr. Otakara Kudrny. 

            
F.P.

Zdroje: PhDr. Václav Starý - Netolice od A do Ž, Paměti 
netolické rodiny Mollerů, Petr Sokol - Pranýře a klece hanby 
– drobné památky práva a soudnictví, Netolický zpravodaj 
r. 1994

Kresba netolického pranýře
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INZERCE



JE OTEVŘENO

Koupím
starší známky, mince, bankovky, 

odznaky, pohledy, obrazy, hodiny, hodinky, 
porcelán, sklo, vojenské předměty 

– šavli, helmu, uniformu a podobně. 
Můžete nabídnout i jiné staré předměty, 

celou sbírku nebo pozůstalost. 
Tel: 722 777 672

Netolice zpravodaj města – periodický tisk územního samosprávního celku – 
uzávěrka příštího čísla je 25. 2. 2023. Vydává Město Netolice, číslo 4 nákladem 

1 100 kusů, www.netolice.cz., kontakt Mgr. J. Petrášková – tel: 380 421 268, email: 
info@netolice.cz. Adresa redakce: Muzeum JUDr. O. Kudrny v Netolicích, Mírové 

náměstí 248, 384 11 Netolice. Redakční rada: Ing. Jarmila Rybová, Ph.D. – 
šéfredaktorka,  Libuše Záhorková, Terezie Troupová, Jiřina Petrášková. 
Registrace MK ČR E 12490. Grafika a tisk: BAZA Graphic – Netolice.  

REDAKČNÍ RADA DĚKUJE VŠEM ČTENÁŘŮM 
A AUTORŮM ČLÁNKŮ ZA PŘÍZEŇ

PŘEJEME VÁM PĚKNÝ ZÁVĚR ROKU 
A TĚŠÍME SE NA SPOLUPRÁCI V ROCE 2023.

Za věcnou a jazykovou správnost příspěvků zodpovídají autoři.
Zasláním příspěvku nebo díla dává zasílatel souhlas vydavateli 

k jeho šíření v tištěné a elektronické podobě. 
Za zveřejnění inzerce a placených reklamních článků odpovídá zadavatel. 
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